
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 414-5 

«О внесении изменений в статью 43 Закона      

Республики Татарстан «Об исполнительных орга-

нах государственной власти Республики              

Татарстан» 

 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 414-5 «О внесении 

изменений в статью 43 Закона Республики Татарстан «Об исполнительных 

органах государственной власти Республики Татарстан», внесенный           

Кабинетом министров Республики Татарстан, Комитет по государственному 

строительству и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 414-5 «О внесении 

изменений в статью 43 Закона Республики Татарстан «Об исполнительных 

органах государственной власти Республики Татарстан» и рекомендовать  

Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и 

третьем чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета          

Республики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по        

государственному строительству и местному самоуправлению                    

А.Г. Хабибуллину. 

 

 

Председатель Комитета        А.Г. Хабибуллин 

 



 
 

Председателю  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан 

Республики Татарстан № 414-5 «О 

внесении изменений в статью 43 Закона 

Республики Татарстан «Об 

исполнительных органах государственной 

власти Республики Татарстан»  

 

Рассмотрев указанный проект закона, внесенный Кабинетом 

Министров  Республики Татарстан, Правовое управление отмечает, что 

замечаний правового характера к  нему не имеется. 

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект 

закона рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных 

факторов и их последующего устранения. Проведенная 

антикоррупционная экспертиза представленного проекта закона 

показывает, что коррупциогенные факторы в нем не содержатся. 

  

 

 

Начальник Правового управления 

Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан                                                           М.Б. Сунгатуллин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-346 от 29.01.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 29.01.2018 16:57



Лист согласования к документу № вн-346 от 29.01.2018 
Инициатор согласования: Ибрагимова Л.И. Заведующий отделом конституционного 
законодательства Правового управления Аппарата Государственно Совета Республики 
Татарстан 
Cогласование инициировано: 29.01.2018 16:59 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Архипова Л.В. 
 

Cогласовано 
29.01.2018 - 17:17  

- 

2 Сунгатуллин М.Б. 
 

Подписано 
29.01.2018 - 17:31  

- 

3 Маврина Л.Н. 
 

Cогласовано 
29.01.2018 - 17:51  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-346 от 29.01.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 29.01.2018 17:48



Проект  

 

Вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

                                                               

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статью 43 Закона Республики Татарстан 

«Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан» 

 

Статья 1 

Внести в статью 43 Закона Республики Татарстан от 6 апреля 2005 года  

№ 64-ЗРТ «Об исполнительных органах государственной власти Республики 

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть), 

№ 12 (I часть); 2007, № 1 (I часть); 2008, № 1, № 12 (VI часть); 2009, № 12 (I часть); 

2010, № 7 (II часть); 2011, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2014, № 4; 2015, № 7  

(I часть); 2016, Собрание законодательства Республики Татарстан, № 44 (часть I) 

следующие изменения: 

 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Нормативные правовые акты республиканских органов исполнительной 

власти подлежат государственной регистрации. Прошедшие государственную 

регистрацию нормативные правовые акты республиканских органов 

исполнительной власти, кроме актов и отдельных их положений, содержащих 

государственную тайну или сведения конфиденциального характера, подлежат 

обязательному официальному опубликованию в порядке, определяемом законами 

Республики Татарстан, нормативными правовыми актами Президента Республики 

Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан.»; 

 

2) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Нормативные правовые акты республиканских органов исполнительной 

власти направляются в Государственный Совет Республики Татарстан органом 

исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным на 

государственную регистрацию нормативных правовых актов республиканских 

органов исполнительной власти, в течение 14 дней со дня их государственной 

регистрации.». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Президент  

Республики Татарстан   

consultantplus://offline/ref=75BFC60C18B21EDB1BEFB6928580CD19906B478F9A9C093A3C523D209503764FuC31G


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в статью 43 Закона Республики Татарстан 

«Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» 
 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 43 

Закона Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» разработан в целях актуализации отдельных положений 

Закона Республики Татарстан от 6 апреля 2005 года № 64-ЗРТ «Об исполнительных 

органах государственной власти Республики Татарстан» (далее – Закон № 64-ЗРТ). 

Действующей редакцией пункта 3 статьи 43 Закона № 64-ЗРТ предусмотрено, 

что государственной регистрации подлежат нормативные правовые акты 

республиканских органов исполнительной власти, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций 

или имеющие межведомственный характер. 

Практика нормативной правовой работы органов исполнительной власти 

республики показала необходимость проведения государственной регистрации  

в отношении всех актов, имеющих нормативный характер. 28 сентября 2017 года 

издан Указ Президента Республики Татарстан № УП-861 «Об отдельных вопросах 

государственной регистрации, официального опубликования и вступления в силу 

нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, 

обеспечения в Республике Татарстан единства правового пространства Российской 

Федерации и о признании утратившими силу отдельных указов Президента 

Республики Татарстан». Пункт 1 Указа предусматривает, что все нормативные 

правовые акты республиканских органов исполнительной власти, в том числе акты, 

содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения 

конфиденциального характера, направляются республиканскими органами 

исполнительной власти на государственную регистрацию в Министерство юстиции 

Республики Татарстан в течение трех рабочих дней со дня их подписания. 

Исходя из этого, в пункте 3 статьи 43 Закона № 64-ЗРТ предлагается 

определить, что государственной регистрации подлежат нормативные правовые 

акты республиканских органов исполнительной власти. Устанавливается, 

обязательному официальному опубликованию в порядке, определяемом законами 

Республики Татарстан, нормативными правовыми актами Президента Республики 

Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан, подлежат прошедшие 

государственную регистрацию нормативные правовые акты республиканских 

органов исполнительной власти, кроме актов и отдельных их положений, 

содержащих государственную тайну или сведения конфиденциального характера. 

Вышеназванным Указом № УП-861 также был признан утратившим силу Указ 

Президента Республики Татарстан от 8 мая 2002 года № УП-352 «О едином банке 

нормативных правовых актов Республики Татарстан», в связи с чем в пункте 6 

статьи 43 Закона № 64-ЗРТ необходимо предусмотреть соответствующую замену 

понятий. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  

признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием закона 

Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 43 

Закона Республики Татарстан «Об исполнительных  

органах   государственной   власти   Республики  Татарстан» 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 43 Закона Республики Татарстан «Об исполнительных органах   

государственной   власти   Республики Татарстан» признание утратившими силу, 

приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики 

Татарстан не потребуется. 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в статью 43 Закона Республики Татарстан 

«Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 43 

Закона Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» не потребует расходов из бюджета Республики Татарстан.  



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 43 Закона Республики Татарстан 

«Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан» 
 

№ 

п/п 

Действующая редакция  

 

Предлагаемые изменения Редакция с учетом изменений 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 43. Правовые акты 

республиканского органа исполнительной 

власти 

 

1. Республиканские органы 

исполнительной власти в пределах своей 

компетенции издают по вопросам своего 

ведения нормативные правовые акты, 

утверждают правила, положения, регламенты, 

инструкции, методические документы, а также 

распорядительные акты, обязательные для 

исполнения всеми подведомственными 

республиканскому органу исполнительной 

власти организациями, учреждениями и 

предприятиями. Виды правовых актов, 

издаваемых республиканским органом 

исполнительной власти, определяются 

положением об этом органе. 

2. В случаях, установленных законами 

Республики Татарстан, нормативными 

правовыми актами Президента Республики 

Татарстан, Кабинета Министров Республики 

Татарстан, республиканские органы 

исполнительной власти вправе издавать в 

пределах своей компетенции нормативные 

правовые акты, обязательные для исполнения 

иными органами исполнительной власти, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 43. Правовые акты 

республиканского органа исполнительной власти 

 

1. Республиканские органы исполнительной 

власти в пределах своей компетенции издают по 

вопросам своего ведения нормативные правовые 

акты, утверждают правила, положения, 

регламенты, инструкции, методические 

документы, а также распорядительные акты, 

обязательные для исполнения всеми 

подведомственными республиканскому органу 

исполнительной власти организациями, 

учреждениями и предприятиями. Виды правовых 

актов, издаваемых республиканским органом 

исполнительной власти, определяются 

положением об этом органе. 

2. В случаях, установленных законами 

Республики Татарстан, нормативными 

правовыми актами Президента Республики 

Татарстан, Кабинета Министров Республики 

Татарстан, республиканские органы 

исполнительной власти вправе издавать в 

пределах своей компетенции нормативные 

правовые акты, обязательные для исполнения 

иными органами исполнительной власти, 

другими государственными органами, органами 

местного самоуправления, а также нормативные 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

другими государственными органами, органами 

местного самоуправления, а также нормативные 

правовые акты, имеющие общеобязательный 

характер. 

3. Нормативные правовые акты 

республиканских органов исполнительной 

власти, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций 

или имеющие межведомственный характер, 

подлежат государственной регистрации, а также 

обязательному официальному опубликованию в 

порядке, определяемом законами Республики 

Татарстан, нормативными правовыми актами 

Президента Республики Татарстан и Кабинета 

Министров Республики Татарстан. 

4. Правовые акты республиканских 

органов исполнительной власти могут быть в 

установленном порядке обжалованы в Кабинет 

Министров Республики Татарстан или в суд. 

5. В случаях, если принятый 

республиканским органом исполнительной 

власти правовой акт в целом или в 

определенной его части отменен Кабинетом 

Министров Республики Татарстан либо признан 

судом противоречащим законодательству, 

руководитель республиканского органа 

исполнительной власти обязан незамедлительно 

принять находящиеся в его компетенции 

необходимые меры по прекращению 

применения (исполнения) такого акта 

соответствующим республиканским органом 

исполнительной власти, а также 

подведомственными ему государственными 

 

 

 

 

пункт 3 изложить в следующей 

редакции: 

«3. Нормативные правовые акты 

республиканских органов 

исполнительной власти подлежат 

государственной регистрации. 

Прошедшие государственную 

регистрацию нормативные правовые 

акты республиканских органов 

исполнительной власти, кроме актов и 

отдельных их положений, 

содержащих государственную тайну 

или сведения конфиденциального 

характера, подлежат обязательному 

официальному опубликованию в 

порядке, определяемом законами 

Республики Татарстан, нормативными 

правовыми актами Президента 

Республики Татарстан и Кабинета 

Министров Республики Татарстан.»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

правовые акты, имеющие общеобязательный 

характер. 

3. Нормативные правовые акты 

республиканских органов исполнительной 

власти подлежат государственной 

регистрации. Прошедшие государственную 

регистрацию нормативные правовые акты 

республиканских органов исполнительной 

власти, кроме актов и отдельных их 

положений, содержащих государственную 

тайну или сведения конфиденциального 

характера, подлежат обязательному 

официальному опубликованию в порядке, 

определяемом законами Республики Татарстан, 

нормативными правовыми актами Президента 

Республики Татарстан и Кабинета Министров 

Республики Татарстан. 

4. Правовые акты республиканских органов 

исполнительной власти могут быть в 

установленном порядке обжалованы в Кабинет 

Министров Республики Татарстан или в суд. 

5. В случаях, если принятый 

республиканским органом исполнительной 

власти правовой акт в целом или в определенной 

его части отменен Кабинетом Министров 

Республики Татарстан либо признан судом 

противоречащим законодательству, 

руководитель республиканского органа 

исполнительной власти обязан незамедлительно 

принять находящиеся в его компетенции 

необходимые меры по прекращению применения 

(исполнения) такого акта соответствующим 

республиканским органом исполнительной 

власти, а также подведомственными ему 



3 

 

органами, учреждениями и организациями. 

 

6. Нормативные правовые акты 

республиканских органов исполнительной 

власти направляются в Государственный Совет 

Республики Татарстан органом исполнительной 

власти Республики Татарстан, уполномоченным 

на формирование и ведение единого банка 

нормативных правовых актов Республики 

Татарстан, в течение 14 дней со дня включения 

в указанный банк. 

 

 

пункт 6 изложить в следующей 

редакции: 

«6. Нормативные правовые акты 

республиканских органов 

исполнительной власти направляются 

в Государственный Совет Республики 

Татарстан органом исполнительной 

власти Республики Татарстан, 

уполномоченным на государственную 

регистрацию нормативных правовых 

актов республиканских органов 

исполнительной власти, в течение 14 

дней со дня их государственной 

регистрации.». 
 

государственными органами, учреждениями и 

организациями. 

6. Нормативные правовые акты 

республиканских органов исполнительной 

власти направляются в Государственный Совет 

Республики Татарстан органом исполнительной 

власти Республики Татарстан, уполномоченным 

на государственную регистрацию 

нормативных правовых актов 

республиканских органов исполнительной 

власти, в течение 14 дней со дня их 

государственной регистрации. 

 

____________________________ 

 


	1 ПК -
	29.01.2018_vn-346_Sungаtullin M.B._Muxаmetshin F.X-1
	3 Проект рус.
	4 ПЗ рус.
	5 Перечень рус.
	6 ФЭО рус.
	7 Ср таб рус.

